## تمدن و فلسفه اسلامی

حجت الاسلام والمسلمین محسن الوبیری\*

### اشاره

مرحوم حاج ملاهادی سبزواری به عنوان یکی از مشهورترین فیلسوفان معاصر و شارح آرای ملاصدرا متوفای سال ۱۲۸۹ قمری است. این سال معادل سال ۱۸۷۳ میلادی است. یعنی تا این تاریخ تعداد قابل توجهی از فیلسوفان معاصر و مؤثر مغرب زمین مانند دکارت (۱۶۵۰م)، اسپینوزا (۱۶۷۷م)، هیوم (۱۷۷۶م)، هردر (۱۸۰۳م)، کانت (۱۸۰۴م)، هگل (۱۸۳۱م)، جرمی بنتام (۱۸۳۲م)، کی-یره گگارد (۱۸۵۵م)، اگوست کنت (۱۸۵۷م) از دنیا رفته بودند، جان استوارت میل در همان سال ۱۸۷۳م از دنیا رفته است و داروین (۱۸۸۲م) تنها نه سال و مارکس (۱۸۸۳م) هم تنها ده سال پس از حاج ملاهادی سبزواری از دنیا رفته‌اند.

نخله‌ای فلسفی در نقطه‌ای از جهان پدید می‌آید و قوام می‌گیرد و جامعه‌ای مبتنی بر آن ساخته می‌شود و حال آنکه ما از آن به صورت کامل غافل بودیم. این غفلت بود تا اینکه هیچ جانی در زندگی ما نیست مگر این که تمدن غرب به شکلی در آن حضور دارد. مرحوم حاج ملاهادی سبزواری به عنوان یکی از مشهورترین فیلسوفان معاصر و شارح آرای ملاصدرا متوفای سال ۱۲۸۹ قمری است. این سال معادل سال ۱۸۷۳ میلادی است. یعنی تا این تاریخ تعداد قابل توجهی از فیلسوفان معاصر و مؤثر مغرب زمین مانند دکارت (۱۶۵۰ م)، اسپینوزا (۱۶۷۷ م)، هیوم (۱۷۷۶ م)، هرر (۱۸۰۳ م)، کانت (۱۸۰۴ م)، هگل (۱۸۳۱ م)، جرمی بنتام (۱۸۳۲ م)، کی‌یره کارگرد (۱۸۵۵ م)، آگوست کنت (۱۸۵۷ م) از دنیا رفته بودند، جان استوارت میل در همان سال ۱۸۷۳ م.